
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1228 del 30/06/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIRETTORE
MEDICO DELL’UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA DI “MALATTIE ENDOCRINE E DIABETOLOGIA”.
INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2173 DEL 9 DICEMBRE 2022 SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA
CON DELIBERAZIONE N. 231 DEL 10 FEBBRAIO 2023. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Il Responsabile dell’istruttoria
Ricci Alessia

Il Responsabile del procedimento
Ricci Alessia

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Avviso pubblico per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di Direttore Medico dell’Unità
Operativa Complessa di “Malattie Endocrine e Diabetologia”. indetto con deliberazione n. 2173
del 9 dicembre 2022 successivamente modificata con deliberazione n. 231 del 10 febbraio 2023.
Nomina Commissione di Valutazione

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione dinamiche e sviluppo del personale, Dott. Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del personale, Dott. Luigi Franciotti

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di disciplina concorsuale del personale dirigenziale del S.S.N.
ed in particolare:

- il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421;

- il Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158 (convertito, con modificazioni, nella Legge 8 novembre
2012, n. 189) ed in particolare l’art.4 che ha, tra l’altro, modificato ed integrato la normativa
disciplinante la dirigenza medica e sanitaria contenuta nell’art. 15 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502
e ss.mm.ii.;

- le Linee guida per il conferimento degli incarichi di direzione di Struttura Complessa per la dirigenza
dell’Area Sanità nelle Aziende Sanitarie Locali della Regione Abruzzo, approvate con D.G.R. Abruzzo n.
656 del 10.11.2022;

- il D.P.R. 10.12.1997, n. 484, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente il regolamento
recante la determinazione dei requisiti per l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e
dei criteri per l’accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio
Sanitario Nazionale;

- il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 concernente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la deliberazione numero 783 del 21 aprile 2021 con la quale quest’Azienda USL ha approvato il “Piano
delle Azioni Positive – triennio 2021/2023” pubblicato integralmente sul sito web aziendale www.aslteramo.it –
Azienda – Comitati Aziendali – C.U.G., ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2006 che impone alle pubbliche
amministrazioni di predisporre i piani di azioni positive, di durata triennale, tendenti ad assicurare, nel loro
rispetto la rimozione degli ostacoli che impediscano la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro tra
uomini e donne;

VISTA la deliberazione n. 2173 del 9 dicembre 2022 successivamente modificata con deliberazione n. 231 del
10 febbraio 2023, con la quale è stato bandito avviso pubblico per l’attribuzione dell’incarico di Direttore
Medico dell’Unità Operativa Complessa di “Malattie Endocrine e Diabetologia”;

DATO ATTO:
- che il suddetto bando di pubblico avviso è stato pubblicato integralmente nel Bollettino Ufficiale della

Regione Abruzzo n. 13 Speciale (Concorsi) del 23 febbraio 2023 ed in estratto nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale – concorsi n. 17 del 3 marzo 2023 nonché nell’apposita
sezione del sito Aziendale;

- che il termine di scadenza è stato fissato in data 3 aprile 2023 ossia il 30° giorno successivo a quello
della data di pubblicazione dell’estratto del bando nella Gazzetta Ufficiale;

VISTA la deliberazione n. 772 del 05/05/2023 con la quale sono stati ammessi n. 5 candidati che hanno
inoltrato la domanda di partecipazione all’avviso pubblico in argomento e si è provveduto alla nomina della
Commissione di sorteggio ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 6, comma 9, del sopracitato delle

http://www.aslteramo.it


REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

linee guida approvate con DGR Abruzzo n. 656 del 10.11.2022;

ATTESO che:
 il punto d) del comma 1 del surrichiamato art. 4 del D.L. 158/2012 (convertito, con modificazioni, nella

Legge 189/2012) ha inserito il comma 7-bis all’interno del citato articolo 15 del D.Lgs. 502/1992,
stabilendo l’obbligo per le regioni – “nei limiti delle risorse finanziarie ordinarie, e nei limiti del numero
delle strutture complesse previste dall’atto aziendale di cui all’art. 3, comma 1- bis, tenuto conto delle
norme in materia stabilite dalla contrattazione collettiva” – di disciplinare i criteri e le procedure per il
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa, previo avviso cui l’azienda è tenuta a
dare adeguata pubblicità, sulla base dei principi individuati nelle lettere a), b), c) e d) dello stesso
comma;

 il novellato art. 15, comma 7 – bis, lett. a), del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 prevede
che “la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario dell’azienda
interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima disciplina dell’incarico da
conferire, dei quali almeno due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha
sede l’azienda interessata alla copertura del posto. I direttori di struttura complessa sono individuati
tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei
direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. …
omissis … Assume le funzioni di Presidente della commissione il componente con maggiore anzianità
di servizio tra i tre direttori sorteggiati. …” ;

ATTESO che sono stati rispettati i tempi previsti per la pubblicazione dell’indicazione del giorno, ora e luogo
dell’avviso di sorteggio;

VISTO il verbale della Commissione di sorteggio, nominata con deliberazione n. 772 del 5 maggio 2023,
redatto in data 31 maggio 2023 relativo alle operazioni di sorteggio dall’elenco Nazionale dei Direttori di
Struttura Complessa dei ruoli del S.S.N. appartenenti alla medesima disciplina dell’incarico da conferire,
disponibile sul portale del Ministero della Salute aggiornato al 31 maggio 2023 e preso atto delle seguenti
risultanze:

SORTEGGIO DA
ELENCO 1
(AMBO I SESSI)

NUMERO
ESTRATTO

REGIONE COGNOME NOME AZIENDA DI
APPARTENENZA

I TITOLARE COMPONENTE
DI DIRITTO

UNICA
DONNA TOSCANA BERTOZZI

MARIA-
ANTONELLA

AZIENDA OSPEDALIERA
PISANA

I SUPPLENTE
1

EMILIA
ROMAGNA FRASOLDATI ANDREA

AZIENDA USL REGGIO
EMILIA

II TITOLARE 10 UMBRIA GIAMMARTINO CAMILLO OSP. CIVILE S. MARIA
II SUPPLENTE 4 LOMBARDIA MURATORI FABRIZIO ASST LARIANA
III TITOLARE

5 PIEMONTE DEANDREA MAURILIO
AZIENDA OSPEDALIERA
ORDINE MAURIZIANO

III SUPPLENTE
6 PIEMONTE GALLO MARCO

SS. ANTONIO E BIAGIO - C.
ARRIGO



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

DATO ATTO: che per ogni componente titolare è stato sorteggiato un componente supplente e che almeno
due componenti (titolare e supplente) della commissione di valutazione provengono da altra regione;

EVIDENZIATO che sono stati sorteggiati i seguenti ulteriori nominativi di riserva rispettivamente dall’elenco
recante i nominativi di entrambi i sessi e dall’elenco recante i nominativi di solo sesso femminile, da utilizzare
qualora quelli già sorteggiati fossero indisponibili e/o incompatibili, giusta verbale del 31 maggio 2023:

SORTEGGIO
DA ELENCO N.
1 (AMBO I
SESSI)

NUMERO
ESTRATTO

REGIONE COGNOME NOME AZIENDA DI
APPARTENENZA

I SOSTITUTO

8 SARDEGNA PALERMO

MARIO
CARMINE
ANTONIO

AZIENDA OSPED.
UNIVERSITARIA DI
SASSARI

II SOSTITUTO
11 VENETO CASTELLO ROBERTO VERONA

III SOSTITUTO
3

EMILIA
ROMAGNA PAPI GIAMPAOLO AZIENDA USL MODENA

IV SOSTITUTO
7 PIEMONTE OLEANDRI SALVATORE ASL CITTA' DI TORINO

V SOSTITUTO
2

EMILIA
ROMAGNA NIZZOLI MAURIZIO

AZIENDA USL DELLA
ROMAGNA

ACCERTATO che nella composizione della commissione di valutazione sono state rispettate le disposizioni di
cui all’art. 57, comma 1, punto a) del D. Lgs. n. 165/2001 al fine di garantire pari opportunità tra uomini e
donne;

VISTE:
 la e-mail del 12, 20 e 22 giugno 2023 con le quali è stata richiesta la disponibilità nonché la

sottoscrizione delle dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità a tutti i dottori sorteggiati;
 la rinuncia della Dr.ssa Bertozzi Maria Antonella, prima titolare, la quale non ha riscontrato la richiesta di

disponibilità all’incarico;
 le rinunce dei dottori Palermo Mario Carmine Antonio, Castello Roberto e Papi Giampaolo,

rispettivamente primo, secondo e terzo sostituto, i quali non hanno riscontrato la richiesta di disponibilità
all’incarico;

 l’e-mail del 22 giugno 2023 con la quale il Dr. Oleandri Salvatore, quarto sostituto, ha accettato l’incarico
di componente titolare in luogo del rinunciatario Bertozzi Maria Antonella;

 le dichiarazioni dei succitati dottori disponibili in relazione all’assenza
 di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di procedura civile in

quanto applicabili;
 delle condizioni previste dagli artt. 35, comma 3, lett. e) e 35-bis del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.

165;

ATTESO che si provvederà ad acquisire le succitate dichiarazioni dei dottori sorteggiati in qualità di supplenti
nel caso di necessità di intervento da parte degli stessi in luogo dei titolari, qualora dovessero assentarsi
improvvisamente;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

RAPPRESENTATO che è in corso di acquisizione l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 ai
fini dell’espletamento dell’incarico in parola da parte dell’Azienda di appartenenza dei precitati dottori;

PRECISATO che il segretario della Commissione sarà successivamente individuato, con nota del Direttore
Generale, tra i dirigenti amministrativi e/o collaboratori amministrativo professionali/collaboratori amministrativo
professionali esperti in servizi presso l’Azienda;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine dell’espletamento
dell’avviso pubblico in argomento entro il termine massimo di conclusione del procedimento di selezione;

PROPONGONO
Per le motivazioni esposte in narrativa e che s’intendono integralmente riportate nel presente dispositivo

1) DI NOMINARE come segue la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per l’attribuzione
dell’incarico di Direttore Medico dell’Unità Operativa Complessa di “Malattie Endocrine e Diabetologia”
indetto con deliberazione n. 2173 del 9 dicembre 2022 successivamente modificata con deliberazione n.
231 del 10 febbraio 2023:

Componente di diritto
Direttore Sanitario pro tempore

1° Componente titolare
Dott. Oleandri Salvatore – ASL Città di Torino – Piemonte;
1° Componente supplente
Dott. Frasoldati Andrea – Azienda USL Reggio Emilia – Emilia Romagna;

2° Componente titolare
Dott. Giammartino Camillo – Ospedale Civile S. Maria – Umbria;
2° Componente supplente
Dott. Muratori Fabrizio – ASST Lariana – Lombardia;

3° Componente titolare
Dott. Deandrea Maurilio – AO Ordine Mauriziano – Piemonte;
3° Componente supplente
Dott. Gallo Marco – SS. Antonio e Biagio – Arrigo - Piemonte – Piemonte;

2) DI PRECISARE che il segretario della Commissione sarà individuato, successivamente, con nota del
Direttore Generale, tra i dirigenti amministrativi e/o collaboratori amministrativo professionali/collaboratori
amministrativo professionali esperti in servizi presso l’Azienda;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Consigliera Pari Opportunità della Regione Abruzzo;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

 che i Dirigenti proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, hanno attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione (anno/numero) sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

I Dirigenti Dott. ssa Rossella Di Marzio Dott. Luigi Franciotti

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 1228 del 30/06/2023 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO PER L’ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI

DIRETTORE MEDICO DELL’UNITÀ OPERATIVA COMPLESSA DI “MALATTIE

ENDOCRINE E DIABETOLOGIA”. INDETTO CON DELIBERAZIONE N. 2173 DEL 9

DICEMBRE 2022 SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA CON DELIBERAZIONE N. 231 DEL

10 FEBBRAIO 2023. NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 30/06/2023 con prot. n.

0002419/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO
	 
	 
	
	
	
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




